Bazıları nassların zahiri anlamlarından hareket ederek Kur'ân'da yer alan bazı sure ve ayetlerin diğerlerinden daha üstün olduğunu ileri sürerken, Allah'ın sözlerini değer bakımından bir/aynı telakki eden bazı âlimler de nassları tevil ederek efdaliyyet fikrini reddetmişlerdir. Bu iki anlayış dışında bazı âlimlerin konuyla ilgili görüş belirtmekten kaçındıkları görülmektedir. Örneğin, İbn Abdilber (ö. 463/1071), “*Bu hususta susmak söz söylemekten daha faziletlidir*” demiştir.³ İshâk b. Mansûr (ö. 251/865) da şöyle demiştir: “Ahmed b. Hanbel'e (ö. 241/855) İhlas suresinin Kur'ân'ın üçte birine denk geldiği ile ilgili hadisi sorduğumda sustu ve bana bir şey söylemedi.”⁴ Bazı âlimlerin konuyla ilgili söz söylemekten kaçınmaları tartışmayı gereksiz ve fuzuli telakki etmelerinden kaynaklanabilir.

Onlara göre Kur'ân'ın bazı bölümlerinin daha üstün olduğunu söylemek Kur'ân'ın mahlûk olduğunu deklare etmektir. Çünkü kadîm olan şeyde birbirine üstünlük olmaz. Bundan ötürü efdaliyyeti savunmak Kur'ân'ın kadîm olmadığını söylemek demektir. Bu sebeple Ahmed b. Hanbel, İmam Mâlik (ö. 179/795) ve İmam Şâfiî (ö. 204/819) gibi kimseler, efdaliyyet fikrinin Kur'ân'ın mahlûk olmasını gerektirdiğinden bu anlayışı şiddetli biçimde reddetmişlerdir. Kur'ân'ın yaratıldığı fikrine karşı çıkan âlimler Kur'ân ve onun dışındaki ilahi kelamın Allah'ın lâzımî sıfatı olduğunu söylemişlerdir.

D. Efdaliyyet Anlayışını Reddedenler

Efdaliyyet fikrini savunanların temel referanslarından birinin “*Bir ayeti nesheder veya unutturursak ondan daha hayırlısını veya bir benzerini getiririz*”³⁸ ayeti olduğu belirtilmişti. Ancak İbn Abbâs (ö. 68/687), bu ifadeyi bir ayetin mutlak olarak diğer bir ayetten daha hayırlı veya daha üstün olduğu şeklinde tefsir etmemiştir. Ona göre bir ayetin daha hayırlı olması sağladığı yarar ve kolaylık açısındandır. Bu anlayışa paralel olarak tabiin müfessirlerinden Katâde (ö. 117/735), daha hayırlı ayetin hafif hükümler içeren ayet olduğunu söylemiştir.³⁹

İbn Abbâs ve Katâde gibi kimselerin konuyla ilgili yaptıkları yorumlar efdaliyyet anlayışını reddeden âlimlere ilham kaynağı olmuştur. Zira bu âlimler, efdaliyyet ile ilgili nassları İbn Abbâs ve Katâde gibi mutlak olarak ayetler ve sureler arasında üstünlük olduğu anlamında değil bazı sure ve ayetlerin insanlar için daha yararlı hükümler içermesi ve daha fazla sevaba vesile olması şeklinde değerlendirmişlerdir. Bu anlayışı benimseyenler arasında Taberî (ö. 310/922), İbn Hibbân (ö. 739/1339), Şemseddin el-Huveyyî (ö. 637/1239) gibi âlimler yer almaktadır. Bunlara göre ayette yer alan *نَأْتِ بِخَيْرٍ مِنْهَا* “*Ondan daha hayırlısını getiririz*”⁴⁰ ifadesi *نَأْتِ بِخَيْرٍ مِنْهَا لَكُمْ* “*Sizin için daha hayırlı olanı getiririz*” anlamındadır. Ayrıca Allah kelamının bir kısmının daha hayırlı olması kendiliğinde bulunan bir üstünlük anlamında olup Allah'ın bir diğer kelamına üstün olması anlamında değildir. Bu görüşte olan Ebu'l-Hasen el-Eş'arî (ö. 324/936) ve bir grup âlime göre “*أَعْظَمٌ/daha büyük*” ve “*أَفْضَلٌ/daha üstün*” şeklindeki nitelemeler “*عَظِيمٌ/büyük*” ve “*فَاضِلٌ/üstün*” anlamındadır. Yine bu âlimlere göre efdal olan efdal olmayan (mefdûl) şeyin eksikliğini gerektirir. Hâlbuki Allah'ın sıfatlarında ve kelamında eksiklik olmaz. Allah'ın kelamı parçalara ayrılamaz.⁴¹

³⁵ Zerkeşî, *el-Burhân*, I, 439; Suyûtî, *el-İtkân*, II, 1132.

³⁶ Kurtubî, *el-Câmi' li Ahkâmi'l-Kur'ân*, I, 170.

³⁷ Satıbaldiv, *Kur'ân Ayetleri Arasında Üstünlük (Efdaliyyet)*, s. 58, 64, 65, 92.

³⁸ Bakara, 2/106.

³⁹ Taberî, *Câmiu'l-Beyân*, I, 525.

⁴⁰ Bakara, 2/106.

⁴¹ İbn Teymiyye, *Mecmûu'l-Fetâvâ*, XVII, 68-69, 72, 73; İbn Hacer, *Fethu'l-Bârî*, IX, 7; Kurtubî, *et-Tizkâr*, s. 45.

1. Taberî'nin (ö. 310/922) Görüşü

Taberî, konuyla ilgili düşüncesini şu şekilde ifade etmiştir: "Kur'ân'da bazı şeylerin diğerlerinden daha hayırlı olması caiz değildir. Çünkü hepsi Allah'ın kelimidir. Allah'ın sıfatları ile ilgili olarak, "Bir kısmı diğer kısmından efdaldır. Bazısı diğerlerinden daha hayırlıdır" demek de caiz değildir."⁴²

2. Şemseddin el-Huveyyî'nin (ö. 637/1239) Görüşü

Efdaliyyet anlayışını reddeden âlimlerden biri olan Şemseddin el-Huveyyî şöyle der:

"Allah'ın tüm sözleri mahlûkatın sözlerinden daha üstündür. Peki, Allah'ın bir kısım sözlerinin diğer kelimelerden daha üstün olduğunu söylemek caiz midir? Anlayış eksikliğinden dolayı bazıları bunu caiz addetti.

Kur'ân'ın bir bütün olarak insanlığa hitap eden ve yol gösteren evrensel bir kitap olduğu her an hatırlanmalı, bir tek harfinin dahi ihmal edilemeyecek kadar önemli olduğu unutulmamalıdır.

Kaynakça

Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdullah Ahmed b. Muhammed eş-Şeybânî (ö. 241/855), *el-Müsned*, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1992.

⁴⁵ Kurtubî, *et-Tizkâr*, s. 45; Zerkeşî, *el-Burhân*, I, 438; Suyûtî, *el-İtkân*, II, 1131.

- Buhârî, Ebû Abdullâh Muhammed b. İsmâil (ö. 256/869), *el-Câmiu's-Sahîh*, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1992.
- Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Huseyn (ö. 458/1065), *el-Câmi' li Şuabi'l-Îmân*, (Thk: Abdülalî Abdülhamîd Hâmîd), Mektebetü'r-Rüşd, Riyâd, 2003.
- Dârimî, Ebû Muhammed Abdullâh b. Abdurrahmân (ö. 255/868), *es-Sünen*, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1992.
- Ebû Dâvûd, Süleymân b. el-Eş'as (ö. 275/888), *es-Sünen*, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1992.
- Ebû Hanîfe, Nu'mân b. Sâbit el-Kûfî (ö. 150/767), *el-Fıkhü'l-Ekber*, Meclisü Dâireti'l-Maârif, Haydarâbad, 1342 h.
- Ebû Ubeyd, el-Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838), *Kitâbu Fedâilü'l-Kur'ân*, (Thk: Komisyon), Dâru İbn Kesîr, Dimeşk, ts.
- Fahreddin Râzî, Muhammed b. Ömer b. el-Huseyn (ö. 606/1209), *et-Tefsîru'l-Kebîr*, Dâru İhyâi't-Türâsî'l-Arabî, Beyrût, 1997.
- Gazâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed (ö. 505/1111), *Cevâhiru'l-Kur'ân*, (Thk: Muhammed Reşîd Rızâ), Dâru İhyâi'l-Ulûm, Beyrût, 1990.
- Hâkim, Ebû Abdullâh en-Nîsâbü'rî (ö. 405/1014), *el-Müstedrek ale's-Sahîhayn*, Dâru'l-Harameyn, Kâhire, 1997.
- Halîmî, Ebû Abdullâh Huseyn b. El-Hasen (ö. 403/1012), *el-Minhâc fî Şuabi'l-Îmân*, (Thk: Hilmî Muhammed Fevdâ), Dâru'l-Fıkr, 1979.
- İbn Balabân, Alâuddîn Alî b. Hasan (ö. 739/1339), *el-İhsân fî Takrîbi Sahîhi İbn Hibbân*, (Thk: Şuayb Arnâit), Müessesetü'r-Risâle, 1998.
- İbn Fâris, Ebu'l-Huseyn Ahmed b. Zekeriyâ (ö. 395/1004), *Mu'cemu Mekâyîsü'l-Luga*, (Nşr: İbrâhîm Şemsuddîn), Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrût, 1999.
- İbn Hacer, Ahmed b. Alî el-Askalânî (ö. 852/1421), *Fethu'l-Bârî bi Şerh-i Sahîhi'l-Buhârî*, (Thk: Abdülazîz b. Abdullâh b. Bâz), Dâru'l-Fıkr, Beyrût, 1993.
- İbn Teymiyye, Takiyuddîn Ahmed b. Abdülhalîm (ö. 728/1327), *Mecmûu'l-Fetâvâ*, (Cem ve Trb: Abdurrahmân b. Muhammed b. Kâsım), Mücemmeu'l-Melik, Medîne, 2004.
-, *Cevâbü Ehli'l-İlm ve'l-Îmân*, (Thk: Ebû Ömer en-Nedvî), Dâru'l-Kasem, Riyâd, 1996.
- Kannevcî, Ebu't-Tayyib Siddîk Hasan Hân (ö. 1307/1890), *Ebcedü'l-Ulûm*, (Haz: Abdülcebbâr Zükâr), Vezâratü's-Sekâfiyye, Dimeşk, 1978.
- Kurtubî, Ebû Abdullâh Muhammed b. Ahmed Ebû Bekr (ö. 671/1272), *el-Câmi' li Ahkâmi'l-Kur'ân ve'l-Mübeyyin limâ Tezammenehü mine's-Sünneti ve Âyi'l-Furkân*, (Thk: Abdullâh b. Abdülhasen et-Türkî), Müessesetü'r-Risâle, Beyrût, 2006.
-, *et-Tizkâr fî Efdali'l-Ezkâr*, Mektebetü Dâri'l-Beyân, Dimeşk, 1987.
- Müslim, Ebû'l-Huseyn b. el-Haccâc (ö. 261/875), *el-Câmiu's-Sahîh*, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1992.
- Nesâî, Ebû Abdurrahmân Ahmed b. Şuayb (ö. 303/915), *es-Sünenü'l-Kübrâ*, (Thk: Hasan Abdülmun'im Çelebî), Müessesetü'r-Risâle, Beyrût, 2001.
- Râgıb el-İsfehânî, el-Huseyn b. Muhammed b. el-Mufaddal, *Müfredâtü Elfâzi'l-Kur'ân*, (Thk: Safvân Adnân Dâvûdî), Dâru'l-Kalem, Dimeşk, 1992.
- Satıbaldiev, Aytmırza, *Kur'ân Ayetleri Arasında Üstünlük (Efdaliyet)*, (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara, 2007.
- Suyûtî, Celâluddîn Abdurrahmân b. Ebû Bekr (ö. 911/1505), *el-İtkân fî Ulûmi'l-Kur'ân*, (Nşr: Mustafâ Dîb el-Bugâ), Dâru İbn Kesîr, Dimeşk, 2006.
- Taberânî, Ebû'l-Kâsım Süleymân b. Ahmed (ö. 360/970), *el-Mu'cemu's-Sağîr*, Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrût, 1983.
- Taberî, Ebû Câfer Muhammed b. Cerîr (ö. 310/922), *Câmiu'l-Beyân an Te'vlii Âyi'l-Kur'ân*, Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrût, 1992.
- Taşköprüzâde, Ahmed b. Mustafâ (ö. 968/1561), *Miftâhu's-Saâde ve Misbâhu's-Siyâde fî Mevdûâti'l-Ulûm*, Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrût, 1985.
- Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevre (ö.

279/892), *es-Sünen*, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1992.
- Zerkeşî, Bedruddîn Muhammed b. Bahâdır b. Abdullâh (ö. 794/1391), *el-Burhân fî Ulûmi'l-Kur'ân*, (Thk: Komisyon), Dâru'l-Ma'rife, Beyrût, 1994.